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[Ove Jensen.] 
Først greb monopoltilsynet ind, og nu kom- 
mer socialistisk folkeparti med dette lovfor- 
slag. Disse to initiativer vil tilsammen 
sandsynligvis medføre, at kartoffelavlen 
bliver indstillet her i landet, og det vil for 
forbrugerne medføre både en højere pris og 
en dårligere kvalitet. 

Efter monopoltilsynets indgreb kan land- 
manden i dag kun få ca. 160 kr. for en tønde 
kartofler, og jeg har hørt forlydender om, at 
der betales 240 kr. pr. tønde af de importe- 
rede hollandske kartofler, som er af en dår- 
ligere kvalitet end de danske. I den anled- 
ning vil jeg gerne spørge landbrugsministe- 
ren, om disse tal er korrekte, og hvis det er 
tilfældet, om så landbrugsministeren finder, 
at det er en rimelig behandling at give de 
danske kartoffelavlere. 

Fremskridtspartiet vil stemme imod dette 
lovforslag, bl.a. med den begrundelse, at 
når prisen på kartofler har været så lav, at 
avlerne har produceret med tab, er der ingen, 
der har grebet ind, og så skal man naturlig- 
vis heller ikke gøre det, når prisen i en kort 
periode stiger. 

Ingomar Petersen (RV): 
Der er sikkert ingen tvivl om, at den ved- 

varende tørke i sommeren 1975 sammenfal- 
dende med de stærkt reducerede kartoffel- 
arealer 홢 for Danmarks vedkommende har 
der været en reduktion på ca. 2.000 ha 홢 er 
årsagen til denne kartoffelmangel overalt i 
Europa. Det er vel på denne baggrund, at 
man må bedømme avlernes protest mod de 
nu gennemførte maksimalpriser, idet man 
må huske på, at ingen kom avlerne til und- 
sætning i de år, hvor der var tale om økono- 
miske tab ved kartoffelproduktionen, såle- 
des som tilfældet har været i flere på hin- 
anden følgende år. 

Jeg. tror nok, at i denne situation med 
kartoflerne og kartoffelmangelen har man 
ligesom i panik foretaget sig nogle ting, som 
jeg ikke er sikker på har været særlig kloge. 
Vi må lige huske på, at på årsbasis spiser 
hver dansk borger ca. 75 kg kartofler. Det 
er jo egentlig ikke så meget. 

Jeg vil ærlig talt sige, at efter min vurde- 
ring har monopolrådet ikke virket som 
nogen særlig heldig kartoffel. Det, monopol- 
rådet har gjort, er efter min mening simpelt 
hen det værste, man kunne gøre i den nu- 

værende situation, og jeg tror, det kun vil 
betyde, at de kartofler, som når frem til de 
danske forbrugere, bliver meget få og af 
den absolut ringeste kvalitet, en kvalitet, 
som ikke er set herhjemme i mange år, når 
det drejer sig om danske kartofler. De gode 
kartofler vil såmænd blive solgt til de andre 
EF-lande, bl.a. Vesttyskland, hvor avlerne 
kan opnå verdensmarkedsprisen. 

Jeg kunne egentlig godt tænke mig at 
høre, hvad man egentlig fra regeringens side 
ville sige, hvis byggepriserne steg sådan 
noget unormalt. Ville man så også lave 
maksimalpriser på lønninger inden for 
byggeindustrien? 

Jeg tror, det er en urimelighed, man er 
inde på, og jeg vil sige, at det forslag, som 
SF her er kommet med, jo godt kan betragt 
tes som en varm kartoffel i situationen. Jeg 
tror, det er klogest, at vi køler det ned til 
kold kartoffelsalat. 

Burgdorf (KF): 
Efter vores opfattelse er dette lovforslag 

forkert, og det er aldeles overflødigt. Jeg 
mener, ministeren har de bemyndigelser, 
han skal have på dette område, og jeg kan i 
hvert fald ikke deltage i den jammer over, 
at kartoffelpriserne for en gangs skyld er 
lidt højere end normalt. 

Det er en unormal situation, vi er i. Vi 
havde tørke i fjor, og derved avlede man 
ikke så lidt mindre, og derved er den mangel 
vel nok opstået. At man nu kommer her og 
beder om maksimalpriser, er jeg ingen ynder 
af. Jeg mener, at landbruget og kartoffel- 
avlen er et frit, liberalt erhverv og må ind- 
rette sig derefter. Hvis man endelig, som 
SF nu gør, ville bede om maksimalpriser, så 
må man også have minimalpriser. Da kar- 
toflerne var helt i bund i fjor og avlerne 
måtte sælge med tab, da var der ingen, der 
råbte op. 

Jeg mener, det er helt forkert, og vi kan 
ikke gå ind for dette lovforslag. 

Ole Olsen (SF): 
Jeg vil gerne begynde med at observere, 

at der visse steder åbenbart råder en vis 
usikkerhed om, hvad der er lavet. Det gjaldt 
både fru Dorte Bennedsen og hr. Jens Peter 
Jensen, som åbenbart ikke rigtig kan finde 
ud af, hvad man forstår ved maksimalpriser 
og prisstop. Det er nu meget rart i denne 


